anlatımı ve eğitsel amaç etrafında toplanmaktadır. Bu itibarla araş-

tırmacıların büyük çoğunluğu ez-Zemahşerî’nin Makâmât’ını içerik

olarak risâle tarzına daha uygun bulmaktadırlar. Söz konusu anla-

yış ve tariflere yön veren, esas itibarıyla alanında bir ilk olduğu ka-

bul edilen Bedîüzzaman el-Hemedânî’nin (ö. 398/1008) Makâmâtı

ve onu takip eden eserlerin benimsedikleri hikayeci yapıdır.

ez-Zemahşerî’nin yukarıda belirttiğimiz makamât tarifi konuya

daha geniş bir perspektiften baktığını ve makâmâtın tamamına ha-

kim olan hikayeci yaklaşımın tarifte etkin olmadığını görürüz. Öte

meyi yeğlemiştir. Meramın daha iyi anlaşılması ve toplu hâlde dile

getirilmesi için şiirden istifade,

Arap kültür ve geçmişinden bazı

şahısların isimlerini vererek somutlaştırma makâmâtın bariz dilsel

özelliklerindendir.

en-Nesâihu’l-Kibar ismi de verilen mezkur eserini ağır bir hasta-

lıktan sonra 512/1118 yılında Mekke’de ikamet ettiği bir dönemde

kaleme alan müellif, eserinin mukaddimesinde telif serüvenini anla-

tır. Bu bölümde, geçirdiği ağır hastalık sürecindeki rüya ve uyuk-

lamalarında, ölümün yakın, emel ve arzuların da sonu gelmeyen

oyun ve oyalamaca olduğu gerçeği çerçevesinde uyarıcı ifadelerin iç

Sağîr adlı eserlerinde dil kurallarıyla gönül dünyası ve tasavvuf an-

layışı arasında paralellikler ve yansımalar kullanarak bir bakıma

Dilbilgisi alanında işârî yorumlar yapmıştır.

Kuşeyri’nin açtığı kabul edilen bu yolda te’lif edilen eserler-

den bazıları şunlardır:

1) Cemâlüddin Muhammed b. Abdullah İbni Mâlik (ö.

672/1274): Şerh-u Bedrüddin b. Mâlik alâ Lâmiyyeti’l-Ef‘âl (Beyrut:

Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 2008).

11 ez-Zemahşerî, Şerhu’l-Makâmât, s.9-16
12 el-Vezîr Ebü'l-Hasan Cemaleddin Ali b. Yusuf b. İbrahim el-Kıftî (v.624 h.),

İnbâhu’r-Ruvât alâ Enbâi’n-Nuhât, (thk.: Muhammed Ebü'l-Fadl İbrahim), I-
III, Daru’l-Fikri’l-Arabi, Müessesetu’l-Kutubi’l-Arabiyye, 1.

2) Abdüsselâm el-Makdisî eş-Şâfiî (ö. 678/1279–80): Telhîsu’l-

İbâra fî Nahvi Ehli’l-İşâra (Beyrut: Dâru’lkütübi’l-ilmiyye, 2006).

3) Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Mehdî el-Hasenî eş-

Şâzelî (İbn-i Acîbe) (ö. 1224/1809): el-Fütûhâtü’l-Kudsiyye fî Şerhi’l-

Mukaddimeti’l-Âcurrûmiyye. Eser İbn Âcurrûm’un15 (ö. 723/1323)

Dilbilgisi kitabının şerhidir (İstanbul, 1315). Kuşeyrî’nin Nahvu’l-

Kulûb’una benzeyen bu eserde, Dilbilgisi kurallarının dil yönünden

açıklamasının yanında tasavvufî yorumlara da yer verilmiştir.16

2. ez-Zemahşerî’nin Nahiv (Dilbilgisi) Makâmesi ve Şerhi

ez-Zemahşerî’nin ahlak anlayışını ve dünya görüşünü ortaya ko-